

W.p., środa, 19 kwietnia 1944 r.

Nr 65

## Rząd brytyjski ograniczy

### PRZYWILEJE PRZEDSTAWICIELI DYPLOMATYCZNYCH

Londyn, 18.IV. Rząd brytyjski powziął decyzję bez precedensu, ograniczającą ze względów bezpieczeństwa przywileje przedstawicieli dyplomatycznych w Londynie. Od dziś od północy zakazane zostały: 1° wyjazdy z W. Brytanii i przyjazdy przedstawicieli dyplomatycznych i konsularnych, oraz personelu tych przedstawicielstw; 2° wysyłanie przez przedstawicielstwa dyplomatyczne zagranicą i otrzymywanie z zagranicy listów bez cenzury, dokumentów w walizkach dyplomatycznych oraz wszelkiej korespondencji szyfrowanej. Zarządzenie dotyczy nie tylko przedstawicielstw dyplomatycznych państw neutralnych, ale również przedstawicieli wszystkich rządów sprzymierzonych w Londynie, z wyjątkiem Rosji i St. Zjednoczonych - nie dotyczy natomiast przedstawicieli rządów dominialnych z wyjątkiem neutralnej Irlandii. Oświadczenie urzędowe stwierdza, że ograniczenie przywilejów dyplomatycznych nastąpiło wskutek okoliczności wyjątkowych, w związku z działaniami wojennymi, które przeprowadzone będą w tym roku. Zarządzenie zniesione będzie natychmiast, kiedy okoliczności na to pozwolą.

Londyn, 18.IV. W audycji, przeznaczony dla Niemiec, radio brytyjskie podało, że zarządzenie, ograniczające przywileje przedstawicieli dyplomatycznych ma na celu jedynie ukrycie przygotowań wojennych, nie mających precedensu w historii.

## W Sztokholmie twierdzą:

### INWAZJA NASTĄPI W CIĄGU TRZECH TYGODNI

Sztokholm, 18.IV. W tutejszych kołach wojskowych panuje przekonanie, że inwazja na kontynent nastąpi najpóźniej w ciągu 3 tygodni. Wojska, zgromadzone w W. Brytanii, gotowe są całkowicie do desantu. Niemcy czynią ostatnie przygotowania przeciwinwazyjne. Rommel utworzył sztab przeciwinwazyjny w Paryżu. W Holandii ewakuowane są dalsze obszary i czynione są nowe przygotowania do zalania wodą wielkich połaci kraju. Również przeprowadzana jest ewakuacja szeregu miejscowości w Danii. Nowe posiłki niemieckie napływają do Norwegii. Szwedzka prasa donosi, że Hitler zwołał konferencję antyinwazyjną do Berchtesgaden.

## NIEESOŁE URODZINY...

W.p., 18.IV. W czwartek 20 b.m. przypada dzień urodzin Hitlera, który kończy w tym dniu 55 lat. Wszelkie uroczystości,

które corocznie odbywały się w całym Niemczech w dniu urodzin Führera, w tym roku zostały odwołane.

## BOMBARDOWANIE MIAST POLSKICH

Sztokholm, 18.IV. Nad wschodnimi obszarami Polski toczą się ciężkie walki lotnicze, miasta polskie bombardowane są zarówno przez Niemców jak i przez Rosjan. Nocy dzisiejszej Luftwaffe bombardowała znowu Równe, Dubno i Sarny. Nad Lwowem rozegrała się w nocy zacięta bitwa powietrzna.

Sztokholm, 18.IV. Wojska niemieckie przeprowadzają coraz silniejsze przeciwnatarcia na froncie pod Stanisławowem i pod Delatynem, gdzie rzucono do walki nowe dywizje SS. Manstein zażądał od Hitlera dalszych 20 dywizji dla działań obronnych na terenie Polski.

## NOWA FALA ARRESZTOWAŃ W KRAJU

Sztokholm, 18.IV. Radio szwedzkie donosi, że na terenie Polski utworzonych zostało 5 nowych wielkich obozów koncentracyjnych. Niemcy przeprowadzają masowe aresztowania zakładników, przeważnie z pośród inteligencji. Według doniesień szwedzkich liczba aresztowanych w ostatnich dniach sięga w tysiące.

## Pogłoski w Londynie i Waszyngtonie

### JAK OKUPOWANE BĘDĄ NIEMCY?

Waszyngton, 18.IV. W tutejszych kołach politycznych krąży pogłoski, że między Londynem a Waszyngtonem istnieje różnica zdań co do podziału zon okupacyjnych w Austrii i Niemczech między St. Zjednoczone, Anglią i Rosją. Doniesienia z Londynu mówią, że Sowiety okupować będą tereny niemieckie na wschód od Odry. Wywołuje to zdziwienie w Waszyngtonie, gdzie utrzymują, że na konferencji w Teheranie przyznano Rosji strefę okupacyjną aż do Łaby. Według opinii amerykańskiej granica okupacji sowieckiej biegłaby z portu Kilonia wzdłuż brzegu Łaby poprzez Saksonię do granicy czeskiej. W Czechosłowacji okupacja sowiecka objąć ma obszary, graniczące z Niemcami (Sudety), ponadto Rosja okupowałaby miasto wschodnią Austrię. Według tej samej opinii koł waszyngtońskich Amerykanie okupować mają zachodnią Austrię, południowe Niemcy, zachodnią Saksonię i Nadrenię, natomiast w Londynie kursują pogłoski, że teren okupacji amerykańskiej obejmie tylko zachodnie Niemcy i Saksonię. Podczas gdy Londyn twierdzi, że tereny na zachód od Odry aż do Nadrenii okupowane będą przez Anglię, źródła waszyngtońskie ograniczają brytyjską zonę okupacyjną

do północnych nadmorskich wybrzeży Niemiec wraz z Hamburgiem i Bremą, prowincji hano-werskiej i Westfalii. Ponadto według opinii Londynu Nadrenia okupowana będzie przez nieszane siły brytyjsko-amerykańskie, zaś Austria przez siły brytyjsko-amerykańsko-sowieckie.

#### OBLICZE NOWEGO RZĄDU WŁOSKIEGO

Ankara, 18.IV. Marsz. Badoglio prowa-dził dziś rokowania z przedstawicielami partii o utworzenie rządu na jak najszer-szej platformie politycznej. Uchodzi za pewne, że z dawnego gabinetu pozostaną w rządzie tylko Badoglio i min. marynarki, admirał de Courtenne. Sforza i Croce ob-jąć mają stanowiska ministrów bez teki. Spór między partiami toczy się o teki spraw zagranicznych, wewnętrznych i obrony narodowej. Nie jest pewne, czy wejdzie do rządu przywódca komunistów, Togliatti, natomiast jedną z tek objąć ma napewno przywódca partii komunistycznej w Neapolu, Reale. Przywódca partii chrześcijańsko-demokratycznej, Rodino, przewidziany jest na ministra wojny.

#### SOWIECI GOTOWE DO ROKOWAŃ Z ANTONESCU?

Ankara, 18.IV. W tureckich kołach poli-tycznych utrzymują, że Sowiety gotowe są rokować z rządem Antonescu. Twierdzą rów-nież, że gdy rząd sowiecki uzgadniał wa-runki zawieszenia broni dla Rumunii z rzą-dami amerykańskim i brytyjskim - Waszyng-ton zaakceptował propozycje sowieckie per-traktowania z Antonescu, natomiast Londyn wysunął zastrzeżenia, domagając się roko-wań z przedstawicielami rumuńskich czynni-ków demokratycznych. Przeważała opinia sowiecka, przyczem Moskwa dała do zrozu-mienia, że nie wierzy wogóle w istnienie wpływowych czynników demokratycznych w Ru-munii.

#### KARA ZA PODZEGANIE DO STRAJKÓW I LOKAUTÓW

Londyn, 18.IV. Rząd brytyjski ogłosił nowe zarządzenie wyjątkowe, zakazujące podżegania do strajków i lokautów w szere-gu ważnych gałęzi przemysłu wojennego. Za przestępstwo to grozi kara do 5 lat wię-zienia i 5000 funtów grzywny.

#### MUSSOLINI PRZYGNĘBIONY...

Bern, 18.IV. Pisma szwajcarskie donoszą, że stan zdrowia Mussoliniego pogorszył się wielce w ostatnim okresie czasu. Mussoli-ni jest szczególnie przygnębiony od chwili, kiedy specjalny wysłannik Hitlera doręczył mu list z ważnymi decyzjami, dotyczącymi losu Włoch.

#### Wielkie naloty nie ustają

##### BERLIN - KOLONIA - PLOVDIV - GALAC

Londyn, 18.IV. Wielka ofensywa lotnicza Aliantów, prowadzona z zachodu, południa i wschodu, trwa nadal. Dziś wczesnym ran-kiem około 750 "fortec latających" i Libe-ratorów, pod osłoną 1000 myśliwców, bom-bardowało cele daleko w głębi Niemiec i w rejonie Berlina. Inne eskadry amerykań-skie bombardowały rejonu Pas de Calais.

Zródła niemieckie donoszą, że nad półn. Niem-cami i nad Berlinem toczyły się dziś w cią-gu kilku godzin ciężkie walki powietrzne. Również dziś rano Liberatory i Wellingtony bombardowały dworce przetokowe w Plovdiv, a wcześniej lotnictwo sowieckie dokonało nalotu na Galac, rumuński port nad Dunajem. Nocy dzisiejszej Mosquito'y brytyjskie bom-bardowały Kolonię.

#### CIEŻKIE WALKI W BESARABII I NA KRYMIE

Moskwa, 18.IV. W Besarabii toczą się zacięte walki. Niemcy i Rumuni sprowadzili nowe posiłki, aby zahamować natarcie wojsk sowieckich i odrzucić je na lewy brzeg dol-nego Dniestru. Rosjanie przeprowadzili na pra-wy brzeg czołgi i działka, które biorą już udział w walce. Jednocześnie w północnej Rumunii trwa natarcie wojsk Koniewa na Jassy. Na Krymie dwie armie sowieckie na-cierają na Sewastopol, gdzie opór niemiecki jest coraz silniejszy. Walki toczą się na północnych i półn.-wschodnich przedmie-siach Sewastopola. Berlin donosi, że Niem-cy bronią każdej pozycji w mieście. Lot-nictwo sowieckie bombarduje statki, którymi ewakuowana jest załoga Sewastopola.

#### NA FRONCIE WŁOSKIM

Algier, 18.IV. Oddziały kanadyjskie VIII Armii odparły silne natarcie czołgów niemieckich na odcinku adriatyckim. Od-działy V Armii na zachód od rzeki Sangro przeniknęły daleko w głąb stanowisk nie-mieckich, nie nawiązując łączności z nplem. Na przyczółku pod Anzio wojska sojusznicze zdobyły nową wysuniętą pozycję. Samoloty sprzymierzonych odbyły w ciągu ostatniej doby 1600 lotów bojowych, w tym 800 lotów nad Bałkanami. Zestrzelono 26 maszyn nie-mieckich, sprzymierzeni stracili 10 apar-atów.

#### Z OSTATNIEJ CHWILI

W.p., 18.IV. Radio niemieckie nadawało dziś w ciągu 8 godzin alarm lotniczy. Lon-dyn podał wieczorem, że w czasie dzisiej-szego wielkiego nalotu amerykańskiego na rejon Berlina bombardowano z doskonałymi rezultatami szereg fabryk zbrojeniowych. Dziś popołudniu silne formacje amerykańskie i brytyjskie prowadziły nadal ofensywę po-wietrzną, bombardując obiekty niemieckie w półn. Francji i Belgii, m.in. Charleroi.

Moskwa, 18.IV. Ogłoszono oficjalnie, że bombowce sowieckie dalekiego zasięgu dokona-ły dziś w nocy ciężkiego nalotu na Konstancę. Wywołano wielkie pożary w porcie i wśród urządzeń kolejowych.

Londyn, 18.IV. Rosjanie odparli silne przeciwnatarcia niemieckie na wschód od Stanisławowa i w rejonie Tarnopola. Napór sowiecki na tych frontach wzrasta.

Moskwa, 18.IV. Wojska sowieckie, naciera-jące na Sewastopol z półn.-wschodu, zajęły miasto portowe Bałakława.

Londyn, 18.IV. Samoloty sojusznicze zato-piły na Dunaju największy węgierski statek pasażerski "Królowa Elżbieta".